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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze
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Kandidát: Barbora Sulíková

Konzultant: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Název diplomové práce: Příspěvek k formulaci polyesterových nanočástic

s terbinafinem

V teoretické části diplomové práce jsou uvedeny základní informace, které

se týkají některých aspektů nanotechnologie jako perspektivní oblasti lidské činnosti,

možností nanotechnologických přístupů pro zvýšení účinnosti farmakoterapie,

nanočástic jako nosičů léčiv, metod jejich přípravy relevantních z hlediska perspektivy

jejich eventuální výroby. Experimentální část práce pojednává o granulometrické

charakterizaci nanočástic připravených z terpolymeru kyseliny DL-mléčné, kyseliny

glykolové a tripentaerytritolu metodou emulgace systému typu o/v za rozdělování

rozpouštědla. Nanočástice byly vybrány jako potenciální nosič pro prolongaci liberace

nebo targeting antimykotika terbinafinu. Proměnnými veličinami byla koncentrace

polymerního nosiče, koncentrace báze terbinafinu, typ emulgátoru a jeho koncentrace

a intenzita míchání při emulgaci v homogenizačním zařízení typu Utra-Turrax. Byly

potvrzeny dříve dosažené výsledky o možnosti inkorporace báze terbinafinu

do nanočástic v koncentraci do 30 %. Některé z připravených vzorků byly předány

na katedru analytické chemie, kde byla prokázána stabilita báze terbinafinu po její

přípravě srážením z roztoku i po přípravě nanočástic. Stabilitě a stabilizaci léčiva

při zpracování nanosuspenze do formy vhodné pro dlouhodobé uchovávání a stabilitě

sloučeniny při realizaci testů liberace in vitro bude nutno věnovat další pozornost.

ABSTRACT

Charles Univerzity in Prague

Faculty Of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate: Barbora Sulíková

Consultant: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc.

Title of thesis: Contribution to the formulation of polyester nanoparticles with

terbinafine

In the theoretical part of this thesis are published some basic information

concerning some aspects of nanotechnology as perspective field of human activity,

indicated main possibilities of the realisation of nanotechnological methods used for

ameliorating the pharmacotherapy efficiency, described nanoparticulate systems used as

drug carriers, and also presented for the praxis valuable methods of nanoparticles

preparation with relevancy for the eventual production in the future. The experimental

part of the thesis refers about granulometric characterisation of nanoparticles prepared

from terpolymer of DL-lactic acid, glycolic acid, and tripentaerythritol by the emulsion-

solvent distribution method via emulsion of the o/w type. The reason of the

nanoparticles selection was in the use of them as potential carrier for prolongation

of liberation or targeting of antimycotic drug terbinafine. The experimental variables

selected as studied factors was concentration of polymeric carrier, concentration of the

base of terbinafine in the carrier, type of emulsifier ind its concentration, and stirring

intensity in the process of dispersion in the homogenizer of the type Ultra-Turrax.

In this work were verified recent results of the workplace concerning possibilities

of incorporation of the base of terbinafine into nanoparticles up to 30 % concentration.

Some of the prepared samples was passed on the Department of analytical chemistry,

where was evaluated and declared stability of the base of terbinafine as substance after

its preparation procedure by the precipitation method from solution and stability after

nanoparticles preparation. The stability and stabilization of the drug during formulation

of stable form appropriate for long-term storage, and stability during the period

of liberation testing in the in vitro conditions will be the aim of the scienfitic aktivity

in the future.
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1 ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem práce bylo připravit nanočástice z terpolymeru kyseliny DL-mléčné,

kyseliny glykolové a tripentaerytritolu obsahující bázi terbinafinu.

Jako kvalitativní parametr nanočástic bylo zadáno měřit jejich průměrnou

velikost, polydisperzitu velikostního parametru a distribuci velikosti.

Vliv intenzity míchání bylo zadáno otestovat formou různé frekvence otáček

rotoru turbíny homogenizátoru a formou využití koloidního mlýnu v laboratorním

provedení.

Dále bylo jako účelné vyhodnoceno vyzkoušet a zhodnotit vliv přítomnosti

báze terbinafinu a koncentrace polyesterového nosiče na parametry nanočástic.

Ve funkci neionického emulgátoru bylo plánováno použít polysorbát 20

a do středního stupně pegylovaný dimetikon v dříve osvědčené 0,20% koncentraci.

Jako anionický emulgátor bylo doporučeno využít sodnou sůl laurylesteru kyseliny

sírové a sodnou sůl laurethsíranu.

Dalším důležitým úkolem bylo, na základě pozitivních výsledků

granulometrické studie, vybrat a připravit vhodné vzorky pro analýzu terbinafinu a jeho

rozkladných produktů na katedře analytické chemie FaF UK v Hradci Králové.

2

2 ÚVOD

Ve farmaceutické technologii je v posledních letech možno pozorovat velký

rozvoj ve vývoji tzv. násobných lékových forem, např. mikročástic nebo nanočástic.

První zmínky o nanočásticích pochází již ze 4. století př. n. l., kdy bylo objeveno

tzv. „rozpustné zlato“, které bylo používáno pro terapeutické i estetické účely. Další

důkazy o použití nanočástic pochází z 5. století našeho letopočtu. V této době byly

vyráběny poháry a podobné artefakty ze skla, které obsahovalo kovy ve formě

nanokrystalů. V 19. století se rozvíjela tzv. koloidní chemie, ve které byly středem

zájmu koloidní kovy. Koloidní chemie se dá považovat za předchůdce nanotechnologie,

která zaznamenala rozkvět až ve dvacátém století.
1

Využitím nanočástic ve farmakoterapii je možné dosáhnout zlepšení podání

ve vodě špatně rozpustných léčiv, zmírnění vedlejších lokálních i systémových

nežádoucích účinků, řízené uvolňování a účinek léčiv a zvýšení účinnosti terapie. Je

také možné jejich využití jako nosiče pro transport některých obtížně vstřebatelných

léčiv, což spočívá v tom, že se léčivo dostane cíleně do postižené tkáně a tam bude

působit. Zvýší se tím terapeutická účinnost a zároveň se sníží nežádoucí účinky. Jejich

přínos se očekává např. v oblasti cytostatik, antibiotik, perorálním podání inzulinu,

topické aplikaci, atd. Zavádění těchto lékových forem do praxe je podpořeno jejich

výhodnými vlastnostmi, jako je snížená toxicita, menší dávková forma, vyšší biologická

dostupnost a další.

Nanotechnologie ovšem není využívána pouze ve farmacii a lékařství,

ale i v dalších oblastech jako je energetika, ochrana životního prostředí, zemědělství,

vojenství, průmysl nebo potravinářství. Do budoucna se očekává její další rozvoj

a uplatnění např. v oblasti biomimetiky nebo nanostrojů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Seznam zkratek k teoretické části

FDA Food and Drug Administration

MRI magnetická rezonance

Mw hmotnostní průměr molárních hmotností

PCL poly(kaprolakton)

PEG polyethylenglykol

PGA kyselina polyglykolová

PHDCA hexadecylkyanoakrylát

PLA kyselina polymléčná

PLGA kopolymer kyseliny DL-mléčné s kyselinou glykolovou (50:50)

POE poly(ortho estery)

PPF poly(propylen fumarát)

PTCM poly(trimethylen karbonát)

PU polyuretan

QDS kvantové tečky

RES retikuloendoteliární systém

SPIO nanočástice supermagnetického oxidu železitého

Tg teplota skelného přechodu

Tm teplota tání
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3.2 Nanotechnologie

Nanotechnologie je věda, která se zabývá cílenou a přesnou manipulací

s jednotlivými atomy a molekulami tak, aby vznikl nový objekt. Tato věda využívá

struktury a vlastnosti nanočástic o velikosti 1-100 nm (přibližně desetitisícina tloušťky

lidského vlasu). Tato vysoce moderní a převratná technologie se zabývá studiem

a použitím těchto materiálů ve všech odvětvích lidské činnosti. Nanotechnologie je

skupina technologií (technologie v pevném stavu, biotechnologie, chemické technologie

aj.), které jsou konvertovány do nanorozměrů. Nedílnou součástí těchto technologií je

i konstrukce zařízení pro zkoumání a analýzu v rozměrech blížících se světu atomů

(AFM mikroskopy, tunelovací mikroskopy).
2
Využití nanotechnologií a nanomateriálů

je velmi rozsáhlé a v současnosti již nalézají uplatnění v mnoha oblastech běžného

života.
3

3.2.1 Oblasti využití nanotechnologie


[…]


získány větší částice, po přidání v 30% koncentraci menší. Emulgátorem byl

polysorbát 20. Při přípravě za použití pegylovaného dimetikonu byly nanočástice

připravené z nosiče a 10 % terbinafinu menší. Předpoklad o vlivu báze terbinafinu na

snížení viskozity nebo o jejím plastifikačním účinku bude nutno podpořit výsledky

experimentů.

10. Vliv emulgátoru a jeho koncentrace na velikost nanočástic

Různé emulgátory mohou být různě účinné při jejich různé koncentraci.

Na Obr. 28 jsou srovnány intenzitní průměry nanočástic připravených dispergací 1%

roztoku nosiče v methyethylketonu jako vnitřní olejové fázi emulze v 0,20% roztoku

emulgátorů jako vnější fázi. Za daných podmínek byl nejvíce účinný polysorbát 20,

méně laurylsíran sodný a laurethsíran sodný a nejméně účinný byl pegylovaný

dimetikon. Při emulgaci 3% roztoku polymeru bylo pořadí účinnosti emulgátorů stejné,

jen rozdíly v účinnosti jednotlivých emulgátorů byly větší (Obr. 37).

Na Obr. 29 je uveden vliv stoupající koncentrace laurethsíranu sodného

na velikost nanočástic. Nejmenší nanočástice byly připraveny při nejnižší a nejvyšší

koncentraci nosiče. Uvedené výsledky bude nutno potvrdit nebo vyvrátit opakováním

experimentu.

11. K analýze báze terbinafinu

Báze terbinafinu a jeho rozkladné produkty byly analyzovány metodou HPLC

na katedře analytické chemie FaF UK. Bylo analyzováno celkem 14 vzorků nanočástic

obsahující potenciálně v případě 100% efektivity enkapsulace 10 % nebo 30 %

terbinafinu. Všechny analyzované vzorky byly připraveny z 3% roztoků pomocí

různých emulgátorů.
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Bylo prokázáno, že převedení hydrochloridu na bázi terbinafinu je možno

provést bez rozkladu terbinafinu. Osvědčil se 10% roztok hydroxidu amonného.

V další fázi byla měřena stabilita báze terbinafinu, která přešla za 12 hodin

do vnější fáze po přípravě nanočástic. Část vnější fáze byla oddělena od nanočástic

metodou facilitované dialýzy vyvinuté na KFT FAF UK. Výsledky analýz jsou

v Tab. 11 až 18 a v Tab. 20 až 22. Z prezentovaných výsledků je patrné, že vzorky

VZ 27, VZ 28 a VZ 30 se rozkládají. Zajímavé je, že v jednotlivých vzorcích bylo

nalezeno značně odlišné spektrum rozkladných produktů. Vzorky byly připraveny

s různým teoretickým (10% a 30%) podílem terbinafinu. Společným jmenovatelem bylo

použití polysorbát 20 jako emulgátoru.

U vzorku VZ 75 připraveného v roztoku cetrimidu byl prokázán malý podíl

methyl-terbinafinu jako degradačního produktu (Tab. 18). Malá koncentrace stabilní

báze terbinafinu byla prokázána ve vnější fázi u vzorku VZ 29 (Tab. 14). Nanočástice

obsahovaly potenciálně 30 % terbinafinu, byly připraveny v roztoku cetrimidu.

U vzorků VZ 73, VZ 74, VZ 77, VZ 78 a VZ 79 nebyl prokázán ve vnější fázi

terbinafin žádný. Tento výsledek pokládáme za pozitivní, pokládáme jej za nepřímý

důkaz vysoké efektivity enkapsulace léčiva do nanočástic.

Vzorek VZ 76 byl podroben testování liberace metodou oddělení

kompartmentu nanosuspenze od vnější akceptorové fáze. Po 12 ti hodinách byl

ve vnější fázi terbinafin prokázán bez degradačních produktů. Po extrakci obdobně

koncentrovaného vzorku do chloroformu byla prokázána stejná koncentrace terbinafinu.

Výsledek je možno pokládat za nepřímé prokázání úplné liberace terbinafinu do roztoku

kyseliny chlorovodíkové za 12 hodin. Zajímavé je, že u vzorku, který obsahoval pouze

10% nominální koncentraci terbinafinu, nebyl terbinafin po extrakci do chloroformu

prokázán. Výsledek by bylo vhodné reprodukovat a případně objasnit příčinu.
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7 ZÁVĚRY

A. Byl ověřen dříve optimalizovaný postup přípravy báze terbinafinu srážením

vodného roztoku hydrochloridu terbinafinu hydroxidem amonným a postup enkapsulace

produktu do nanočástic z alifatických polyesterů.

B. Bylo prokázáno, že při nižší intenzitě míchání turbínou homogenizátoru je vyšší

polydisperzita velikosti nanočástic, při vyšší intenzitě byly připraveny menší

nanočástice s malým podílem mikročástic.

C. Nanočástice s vyššími parametry rozměru připravené při vyšší koncentraci

některých emulgátorů mohou mít příčinu v mísitelnosti těchto emulgátorů s vnitřní fází

emulze při počáteční fázi emulgace. Pro optimalizaci výběru typu emulgátoru a jeho

koncentrace bude nutný další vývoj.

D. Zvýšení koncentrace polymeru ve vnitřní fázi vede k získání nanočástic menších

rozměrů.

E. Byla potvrzena možnost inkorporace terbinafinu do nanočástic v maximálně

dosažitelné koncentraci 30 % za předpokladu 100% efektivity enkapsulace.

F. Při chemické analýze metodou HPLC, realizované na katedře analytické chemie,

byla prokázána stabilita báze terbinafinu po její přípravě i po její inkorporaci

do některých z analyzovaných vzorků polyesterových nanočástic. Stabilitu této látky

při zpracování nanosuspenze do formy vhodné k dlouhodobému uchovávání a stabilitu

při realizaci testů liberace v podmínkách in vitro bude nutno prokázat u vyššího počtu

vzorků.
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