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Rozsah práce: počet stran: 76, počet grafů: 23, počet obrázků: 24,
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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: -

Dotazy a připomínky:

Připomínky:
str. 2, 9. ř. shora - citace je součástí věty, číslo by mělo být před tečkou
průběžné v celé práci - čísla s odkazy na literaturu jsou nejednotným typem písma
str. 18 - "chain extender" - používá se v češtině?
str. 26 - u používaných přístrojů a chemikálií je obvyklé uvádět zemi původu
str. 30 - zkratka HPLC není vysvětlena, celá tato část patří spíše do teoretické části
str. 31, v tabulce 1 - aq. Destilata - neobvyklé označení čištěné vody - buď je Aqua purificata
nebo Aqua destillata
str. 31, 3. ř. zdola - místo výrazu "vytěkání" je vhodnější použít "odpaření"
str. 35, 4. ř. shora - "Kádinka byla uložena do lednice, aby byla chráněna před světlem" -
nechybí slovo "tak"?
str. 71, literatura - nejednotně uváděna - někde je křestní jméno vypsáno celé, někde
zkratkou

Dotazy:
1. str. 35, 10 ř. zdola - směs byla vytřepávána 10 minut ručně nebo byla použita třepačka?
2. Prosím o vysvětlení výrazu "pegylovaný dimetikon".
3. Jaký je rozdíl mezi sodnou solí laurylesteru kyseliny sírové a sodnou solí laurethsíranu -
jak se liší po chemické stránce a po stránce jejich vhodnosti jako emulgátoru?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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